

آخرین امضای سیاسی دکتر سحابی

به مناسبت نخستین سالگرد درگذشت دکتر سحابی

زنده یاد دکتریدالله سحابی در سالهای پایانی عمر با برکنشان با نگرانی فراوان، وضعیت زندانیان عضو نهضت آزادی ایران و سایر فعالان ملی-مذهبی را پیگیری کرده، در نامه‌های خصوصی و یا سرگشاده به مقام رهبری، ریاست جمهوری و سایر مقامات، ضمن اعتراض به بازداشت‌های غیرقانونی این عزیزان، خواستار آزادی فوری یا حداقل محاکمه آنان در دادگاه‌های علنی بر طبق اصل ۱۶۸ قانون اساسی می‌شدند. اما با کمال تأسف بازداشت فعالان سیاسی و مطبوعاتی و نگهداری آنان در سلول‌های انفرادی و فشار بر زندانیان و محاکمات غیرعلنی ادامه یافت. از همه عجیب‌تر، تشکیل پرونده برای برخی از وکلای متهمان از جمله آقای سیدمحمدعلی دادخواه، بود که از حقوق قانونی موکلان خود با شجاعت و صراحت دفاع کرده بودند. این رفتار حیرت‌آور دستگاه قضایی کشور، یاد و خاطره تلخ محاکمات وکلای مدافع رهبران و فعالان نهضت آزادی ایران در دادگاه نظامی دوران ستم‌شاهی در سال‌های ۱۳۴۱ و بعد را زنده کرد. شادروان دکتر سحابی نسبت به این امر توجه و حساسیت ویژه‌ای را از خود نشان می‌دادند.

در سال ۸۰، به منظور حمایت از این عزیزان و بزرگداشت از زحمات و خدمات شجاعانه آنان، لوح تقدیری تهیه شد که روانشاد دکتر سحابی و جناب آقای دکتر سید احمد صدرحاج سید جوادی، آن را از طرف خود و شورای مرکزی نهضت آزادی ایران، در غیاب دبیرکل، امضا کردند و این آخرین عمل سیاسی شادروان دکترسحابی قبل از پرواز بی‌برگشت ایشان به سوی پروردگار بود. خدایش رحمت کناد. این لوح تقدیر، چند روز پس از رحلت دکتر سحابی طی مراسمی در ۸۱/۲/۵ توسط دبیرکل نهضت آزادی ایران به نه نفر از وکلای متهمان پرونده مربوط، تقدیم شد.

اکنون، در نخستین سالگرد درگذشت آن بزرگوار، تصویر این لوح تقدیر به پیوست منتشر می‌گردد. نهضت آزادی ایران ضمن ابراز تاسف شدید نسبت به صدور احکام غیرعادلانه درباره وکلای متهمان سیاسی، اعم از دانشجویان، قربانیان قتل‌های زنجیره‌ای، اعضاء نهضت آزادی ایران و سایر فعالان ملی-مذهبی و روزنامه‌نگاران، از مقامات مسئول نظام، به ویژه از قوه قضاییه، انتظار دارد که اگر وکلای وظیفه‌شناسی را که از حقوق قانونی موکلین خود دفاع مشروع می‌کنند تشویق و تقدیر نمی‌نمایند، لاقلاً از صدور این گونه احکام، که نه تنها هیچ‌گونه نفعی برای نظام در پی نخواهد داشت بلکه باعث وهن آن خواهد بود جدا جلوگیری کنند و ترتیب لغو فوری احکام صادر شده و آزادی وکلای در بند را فراهم آورند.

نهضت آزادی ایران

بنام خداوند بخشنده مهربان
سنة ۱۳۴۲ هجری قمری

جناب آقای محمد علی دودمان
دکتر بازرگان و عضو هیئت مدیره انجمن

برین رسیدگی است پس در شناسی خود را در قبلا و کالت و دفعه شایع
متفهم حضرت آرا ذی ارکان در دادگاه انقلاب اعلام میگردیم
اینجانب نیز با بنیت و احوال حضرت به کنه او فریفته ام و به معرفت و هنر او سرگردان و غیبه
شرعی و ملی موردی که حبس و تبعید فرستادند. تاریخ این کشتن پیش از این شاه عبدالستاد ادرسی از
شاهنشاهی و حکومت است. از حضرت در سال ۱۳۴۲ بوده است. دادگاه در وقت آن زمان با دحض حضرت
و جرایم عمومی مورد است. این قرار گرفته و اعلام آن محکوم و گردوده است. تاریخ نیز با محکومین
و کلاس سرانجام آنان به جبر این حریم و حجتی که از داشته اند بر مبنای محنت با رهنما آورده است. حضرت
سیره برگزیده و پیر و اسما اینز قاضی الهام بخش این آموزه است. مشقت و موانع هر چه باشد بنام آری
در میرانجام وظایف هر روز مضاف و مایکوس سازند زیرا که حسب قیاس صفت
گر که ناسی مغلطه در آن کشند حق است و حق مغلطه با نیت
بر اساس از کرد و کار و نیت و نیت در انجام وظایف خطیر و عجز و شکر است. آرزوی منم

انجمن بازرگان
صاحب
محمد علی دودمان